BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA S.A,

Circular Aclaratoria con Consulta N° 4

Deestinatatio: POTENCIALES OFERENTES

Remitente: BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA S.A. — Gerencia de
Abastecimiento

Fecha: Buenos Aires 15 de junio de 2016.

PROCEDIMIENTO DE SELECCION

Tipo: Licitacién Piblica Nacional |N° 20 | Ejercicio: 2016
Clase: De Etapa Unica

Objeto de la contratacion: “Recuperacién De Mantenimiento Diferido — Repatacidn
RB Y RG De: 20 Vagones Porta Contenedor CT'-64 T'rocha 1676 — 10 Vagones Tolva
Minera CT-73 Trocha 1676 — 10 Vagones Botde Alto CT-54 Trocha 1676 — 10 Vagones
Tolva Minera CT-72 T'rocha 1435 — 10 Vagones Cubiertos CT-37 Trocha 1435 — 20
Vagones Cubiertos (Con Reforma Todo Puetta) CT-15 Trocha 1000.”,

ACTO DE APERTURA
Lugar/Direccién Diay Hora
Av. Santa Fe N° 4636, Piso 2°, CP 22 de Junio de 2016 a las 11.30hs.
1425- C.A.B.A. Tel. Rot. (54 11)
6091-8072
DESCRIPCION

Atento a las facultades previstas en el Articulo 4° Cicculares y Aclaraciones del Pliego de Bases
y Condiciones Generales, se comunica la Circular Aclaratoria con Consulta N° 4, de
conformidad al siguiente detalle:

CONSULTAS EFECTUADAS POR BRF
Consulta N° 11,

Vagdn CT 37 ~ Trocha 1.435

Solicitamos nos confirnien si of piso se cambia complets en todos los casos sin exccspeivn, Considerando gue en las
visitas de reconocimiento de los vagones se obsersd que los techos de Jos mitsmos se encontraban en buen estads y
gue los Representantes de BOYL manifestaron gue no seria necesario reemiplazarios en un 100%, sino
repararbos en forma parcial dejindolos hermétivos| estancos, los consuftamos si se antorizan las reparaciones

patdales.




BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA §.A.

Solicitawos nos confirmien lo sigiente:

8 se podri aplicarse algrin material (pintura asfiitica) al techo para mgjorar la bermeticidad,
Si se respeta el forniato qre poseen la fracédn y choguie,

87 Jos paragelpes y ganchos de tracdon los provee ef contratista.

87 los vagones se relivan y se entrogar en vias de la estacidn Zarafte.

SE quid lugar s¢ debe devolver of serap de este renglin?

¢ De quié sitio se deben refivar los roprestos que prowe of cormitente?

Respuesta N° 11:

a) Referido al piso. Remititse al pliego PGO.GUVAG.033. En el item “6.1.1
INTERVENCIONES SOBRE CAJA Y BASTIDOR?” del mismo se indica lo siguiente. “En
los mismos se reconstruird totalmente el piso. Para ello se retirard el material existente, se
tepararin y normalizardn los travesaiios de respaldo y se montard en toda la superficie del piso

chapa antideslizante (semilla de melén) de espesor 3/167,

b} Referido a los techos.

. Si, podra aplicarse algin material (pintura asfiltica) para mejorar la hermeticidad del
techo.

- Se respeta el formato original de traceién y chogue.

. Los paragolpes y ganchos los provee el contratista.

. Los vagones se pueden tanto retirar como entregar en vias de la estacién Zirate,

. El producido de obta de estos vagones debe devolverse en el Taller de vagones
Montecaseros.

. Repuestos provistos por el comitente: algunos materiales se podréan retirar de almacén

Retiro y los restantes de almacén Montecaseros.

. pueden retirarse segin disponibilidad en almacén Montecasetos.

Consulta N® 12:
Vagdn CT 15— Trocha 1.000
Solicitamos nos congfirmen lo signiente:

Lugar de refiro y entrega de los vagones sebre vias de Belgrano tracha 1.000mmn en estacddén Judres; Celwnan —
Cérdoba,
Hay dos vagones con techos que presenian chapas diferentes a las originales (son lisas), las mitsmas se encrientran

en bren estado. 35¢ debent camibiar?




BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA S.A,

El ancho del piso se va a modificar de ser necesario acorde al diseilo ¢ ingenierfa. Se consulta st debe ser
anipliado a la wedida que siugiere ef pliego.

dLas reformas a “tode puerta” se deberdn realisar en todas fos vagones?

En ¢l caso de vagones que poseen un golpe menor—chico™ en las cabeceras, gse cambia la cabecera completa o
solo la sona del golpe?

JLos enganches antomdticos gue proweerd el comitente son compatibles con las boguilias que estin colocadas
actnalmente en los vagones a reparar?

FEn qué sitio debe ef contrativta devolver el sevap’?

SEn quié lugar debe ef contratista retivar los repuesios a proveer por el comitente?

Respuesta N° 12;

. Lugar de retiro y entrega, Si, podra ser en estacién Juarez Celman.
. Techos de chapa lisa. No se deben cambiar si estin en buen estado.
. Ancho del piso. El mismo deber ser llevado a la mixima medida que permita el

disefio, condicionada por el gilibo {plano NEFA 606} y el espacio ocupado por las puertas y
sus vigas carrileras,

. La reforma a todo puerta debers realizasse a todo el lote.

. En el caso de vagones que posean un golpe menor en las cabeceras, basta con cambiar
Ia zona del golpe.

. Los enganches automiticos provistos por el comitente son compatibles con las
boquillas que estin colocadas actualmente,

. El material producido de obra deberd entregarse en el taller de vagones de Tafi Viejo.

. Los repuestos a proveer por ¢l comitente se podrin retirar algunos en Altnacén Retiro

y otros en 'Tafi Viejo.

Consulta N° 13;
Vagon CT 72— Trocha 1.435

Los representantes de BCYL seffalaron que 5 vagones se retivaran para su reparaién en la localidad de Soldini
y otros 5 vagoses en la localidad de Zarate ademds que la entrega de todos elfos reparados se deben entregar en
la localidad de Zarate, Solicitamoes nos confirmen lo seralado.

E/ pagdn identificads “066167” presenta nn estado de deferioro considerable que elevara sus cosios de
reparacion insuriendo adernds lienipos mds alld de lo previsto, sel mismio se repatara o se reemplagara por olro?
SEn quié lugar se debe derolver el sorap de este renglin?

2En qué lugar debe el contratista retivar los repuestos a proveer por el comitente?




BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA S.A.

Respuesta N°® 13:

. Los 5 vagones que fueron visitados en Palmira podrin ser retirados de alguna de las
otras estaciones propias del FFCC San Martin segiin se indicé en el pliego de bases y
condiciones, entre las que se encuentra la estacién de Soldini. Los otros 5 vagones se deberin
retitar de la estacién Zdirate. Luego, el lote completo podri entregarse en la estacion de Zirate,
o alguna de las otras estaciones sobre vias de la trocha del FFCC Urquiza bajo la 6rbita de

BCYL S.A,, al notte de Zarate.

. El vagdn n® 066167 deberd ser reparado. No esta prevista la sustitucién del mismo por
otro.
’ El material producido de obra perteneciente a este rengldon deberd entregarse en taller

de vagones de Montecaseros.
. Los repuestos a set provistos por el comitente podrin ser retirados, alpunos de

almacén Retiro y otros de Talller Montecaseros,
CONSULTAS EFECTUADAS POR CHALERO S.A,

Consulta N° 1: Existz plano o besquefo de fas cotnpuertas anti vanddlicas del fronte de contenedores (CT-
64) gue hay que colocar en lodos los vagones? en la visita a Palwira mencionaron que nos iban a srandar alg
de informacidn conte para poder cotizar.

Respuesta IN® 2:

Se adjunta al presente croquis “Tope apertura de puerta para vagén portacontenedor CT-64”.

Consulta N° 2: I os parachaqes exdistentes de los CI-37 son tipo Turplat; hay que colocar los mismias o
ponentos fipo Buriasco a friciidn?

Respuesta N° 2:
Se colocarin paragolpes Turplat,

Consulta N° 3: Debenos reemplagar las boguillas excistentes de los CT-37 por las mismas? o eolocamos las

estandarizadas para tracha T435mm (NEEA 231)?
Respuesta N° 3;

Se pueden colocar las estandarizadas.




BELGRANO CARGAS Y LOGISTICA S.A.

Consulta N° 4: Todos los vagones CT-15 al ignal que algunos CT-54 ya tienen colocados los enganches
antortificos a niandébidla. Aungre los provean ustedes, debernos reemplazarios por neros o hay que calificarlos
Y reparar a nievos fos que ya tienen?

Respuesta N° 4:

En el caso de los CT-54, los enganches que tienen son nuevos y son los definitivos. En el caso

de los CT-15 los enganches deben ser sustituidos por los provistos por BCYL S.A.

Consulta N° 5; Pueden enviarnos un plano orientativo del vagén CT-15 para poder dimensionar y plaificar
¢/ diseifo.

Respuesta N° 5;

No contamos con planos del vagon CT-15 en formato digital. Adjuntamos ficha técnica con las

principales dimensiones del mismo.

Consulta N° 6: Qwe cargas va a transportar los CT-152 para estimar la verificacién de cargas.
Respuesta N° 6; Fstos vagones se usan principalmente para el transporte de aziicar en bolsas
paletizada. También se prevé transportar otros productos paletizados, por ejemplo bolsas de

cemento.

CONSULTA EFECTUADA POR FABRICACIONES MILITARES:

Consulta N 1: Por medio del presente, nos dirgivios a nstedes en refacién a la “Cirondar adlaratoria con
consulta N 2 " enviade ol dia lunes 1310612016, En la misma se informé lo signiente con respecto
ingnistudes realizadas:

Consulta N° 3.- En roladén a la GARANTLA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA; de
acvierdo a lo establecido en of Ari. 103) Inciso b) del Decroto 893 del ario 2012, esta Direcidn General, por
ser un oferente de nna jurisdicidn o entidad perteneciente al Sector Priblico Nacional en los téirminos del Art. 8
de la Ley 24156, s¢ encnenira exceptwada de presentar la mencionada Garantéa de Oferta. Se solicita nos
confirmen la excepeion para ia presente Licitavion.

Respuesta N° 3: No es aplicable el Decreto mencionado a BCyL. 8.A., atento a gue la compariia 1o estd
incltida en el Art. 8, ine. a) de la Ley 24.156,

Por lo tanto se solicita aclaracidn sobre la respuesta recibida, ya que se cita el indiso a) ef cual hacs referencia a
la "Adwitistracidn Nacional, conformada por “la administracién Central y los Organismos descontralizados,
coniprendiendo en estos willinos las instituciones de Seguridad Social’y y no en s defecto el inciso “b) Empresas y

Sodedades def Estade que abarca a las Empresas del Estado, las Sociedades del Fstado, las Sociedades

| s




5¢

BELGRAND CARGAS Y LOGISTICA S.A,

Andnintas con Participacién Estatal Mayoritaria, las Sociedades de Economia Mixcta y todas aguellar otras
arganizadones empresariales donds el Bstado naconal tenga participavion mayoritaria en el sapital o en la
Jormacion de las decisiones sodetarias.” como enfendensos deberia haber sido.

Por iiftime, en caso de estar comprendide en ef indso B, solicitanos nos indigue cual er of porcoentaje de particién
estatal, ya que en case de ser mayoritaria, deben aceptar la exencidn propuesta por esta DGFM,

Respuesta N° 1: Se reitera Ia respuesta que oportunamente le fuera notificada. El Decreto que
Ud. menciona no es aplicable a BCyL S.A.

BCyL S.A. se rige por las normas y principios del Detecho Privado, conforme Decreto

566,/2013 que dispone su constifucitn.

: ;\\ \\ ‘
E A} .i\é@\.‘(\é\fanham

Gerente de Abas,tfecimienlo

Belgrano Cargas y Loglstica S.A.
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